
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 18  del 09/01/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Affari Legali 

 

 

Oggetto: Short List di avvocati esterni all`AOU- Immediata esecuzione    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Affari Legali

Oggetto: Short List di avvocati esterni all`AOU- Immediata esecuzione      

  

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Legali, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il Direttore U.O.C. Affari Legali

 Dott.ssa Eugenia Granata

  

Redatto da: Cecilia Nunziata
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[x] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Affari Legali 

Letta  la  delibera  n.997  dell’11.12.2020  con  la  quale,  nel  prendere  atto  dei  verbali  della  Commissione, 

nominata  per  l’Avviso  Pubblico  per  la  formazione  di  un  elenco  ristretto  (short  list)  di  avvocati  per 

l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  rappresentanza e  difesa dell’AOU “Federico II”,  si  approvava 

l’elenco short list di avvocati, avente validità di 12 mesi, che venivano riportati in ordine alfabetico;

Letta la delibera n.48 del 25.1.2021 con la quale, nel confermare la validità dell’elenco short list di avvocati,  

di cui alla delibera del Direttore Generale n. 756 del 20.11.2018, si integrava l’elenco (short list) di avvocati, 

avente validità 12 mesi suddiviso nelle seguenti sezioni: 

1. Contenzioso civile, con particolare riferimento alla responsabilità medica/sanitaria (lettera a); 

2. Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per materia e/o rito (lettera b); 

3. Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi /appalti/contrati (lettera c); 

4. Contenzioso penale (lettera d); 

Letta la delibera n. 158 del 17.2.2023, con cui si integrava la short list di avvocati, approvato con la citata 

delibera n.48 del 25.1.2021;

Letta l'Ordinanza della Corte di Cassazione n.39430/2021, che conferma il “principio di diritto portato da 

Cass. 24545/2018 secondo il quale le aziende ospedaliere universitarie sono soggette ai principi che, ai sensi 

dell’art.43 del R.D. n.1611 del 1933, come modificato dallrt.11 della L.n.103 del 1979, regolano il patrocinio  

autorizzato delle università, spettante per legge all’Avvocatura dello Stato”;

Considerato che pertanto per tutti i giudizi questa Azienda sta conferendo incarico di difesa all’Avvocatura

dello Stato;

Verificato che, per esigenze di continuità difensiva, come precisato dall’Avvocatura dello Stato, potrà essere 

confermato l’incarico conferito ai legali di libero Foro in sede di appello o di ricorso per Cassazione;

Verificato,  ancora,  che occorre  che l’Azienda abbia  una short  list  per  gli  incarichi  residuali,  per  i  quali  

l’Avvocatura di Stato non possa garantire la difesa in giudizio;

Lette le linee guida n. 12 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n 907 del 24.10.2018 ed aventi ad oggetto l’affidamento dei servizi legali le quali, al punto 3.1.3,  

prevedono che “rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art 17 del Codice  

dei  contratti  pubblici  la  costituzione  di  elenchi  di  professionisti,  eventualmente  suddivisi  per  settore  di 

competenza,  previamente  costituito  dall’Amministrazione  mediante  una  procedura  trasparente  ed  aperta,  

pubblicata sul  sito istituzionale”,  precisando inoltre che “l’iscrizione dei  soggetti  interessati  provvisti  dei 

requisiti  richiesti  ed  analizzati  sulla  base  dei  curricula  e  di  sintetiche schede riepilogative  della  carriera 

professionale,  deve essere consentita  senza limitazioni  né temporali  né qualitative” e che “allo  scopo di 

contemperare i  principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa la stazione appaltante può  

prevedere che l’elenco sia ristretto e limitato ai professionisti che soddisfano al meglio, sulla base dei criteri  

di  ragionevolezza,  proporzionalità  e  non  discriminazione  previsti  nell’avviso,  le  esigenze 

dell’amministrazione. In ogni caso l’elenco dovrà fornire un effettivo confronto concorrenziale…”;

Valutata la necessità che l’elenco costituisca un Albo aperto a nuove iscrizioni, senza necessità di previa  

pubblicazione di ulteriore Avviso pubblico, sicchè le domande che perverranno nel corso della sua vigenza,  

costituiranno oggetto di inserimento, ai fini del relativo aggiornamento, ove sussistano tutte le condizioni, 

ferma restando la valutazione discrezionale sui curricula da parte della Direzione Strategica;

Visto che dalla citata delibera n.158 del 17.2.2023 sono pervenute alcune domande di inserimento nella short 

list, ad istanza dei seguenti Avvocati:

- Avv. Fulvio Pasanisi (prot.n.29310 del 20.6.2023) per il contenzioso penale;

- Avv. Antonio Iodice (prot.n.29315 del 20.6.2023) per il contenzioso civile e tributario

- Avv. Generoso Iodice (prot.n.29317 del 20.6.2023) per il contenzioso civile

Redatto da: Cecilia Nunziata
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



-  Avv.  Maria  Laura  Rita  Laudadio  (prot.n.725  del  5.1.2024)  per  il  contenzioso  civile,  lavoro  e  

amministrativo;

Letti i curricula presentati e valutata l’opportunità di inserire anche detti Legali nell’elenco ristretto (short  

list) degli Avvocati di questa Azienda nelle sezioni richieste;

Valutata la necessità che sia data immediata esecuzione alla presente delibera, al fine di assicurare il rispetto 

dei principi di efficacia, efficienza ed economicità su cui l’azione della P.A. deve essere improntata e onde 

evitare maggiore aggravio derivante dalle azioni esecutive; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

- integrare, con i nominativi dei Legali indicati in premessa, l’elenco (short list) di avvocati, approvato con 

delibera  n. 158  del  17.2.2023,  suddiviso  nelle  seguenti  sezioni:  1.  Contenzioso  civile,  con  particolare 

riferimento  alla  responsabilità  medica/sanitaria  (lettera  a);  2.  Contenzioso del  lavoro  ed assimilabili,  per  

materia  e/o  rito  (lettera  b);  3.  Contenzioso  amministrativo  con  particolare  riferimento  ai  concorsi 

/appalti/contratti (lettera c); 4. Contenzioso penale (lettera d).

Dare alla presente immediata esecuzione.

Il Direttore UOC

Dott.ssa Eugenia Granata

Redatto da: Cecilia Nunziata
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Affari Legali;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli        Dott. Stefano Visani

Redatto da: Cecilia Nunziata
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Affari Legali

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati,

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

- integrare, con i nominativi dei Legali indicati in premessa, l’elenco (short list) di avvocati, approvato con 

delibera  n.  158  del  17.2.2023,  suddiviso  nelle  seguenti  sezioni:  1.  Contenzioso  civile,  con  particolare 

riferimento  alla  responsabilità  medica/sanitaria  (lettera  a);  2.  Contenzioso del  lavoro ed assimilabili,  per  

materia  e/o  rito  (lettera  b);  3.  Contenzioso  amministrativo  con  particolare  riferimento  ai  concorsi  

/appalti/contratti (lettera c); 4. Contenzioso penale (lettera d).

Dare alla presente immediata esecuzione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Cecilia Nunziata
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 18  del 09/01/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Affari Legali
 

 
Oggetto: Short List di avvocati esterni all`AOU- Immediata esecuzione    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
09/01/2024

E’ divenuta esecutiva il 09/01/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Nunziata Cecilia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Affari Legali 

Granata Eugenia -  Direttore U.O.C. Affari Legali 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-01-09T10:43:40+0100
	Iazzetta Giacomo




